A obsidionem ejusdem arcis animum intendunt. (Mira dicturus sum) obsidione facta, dum jacula ex utraque parte acriter impulsa mitterentur, Nortmannorum pila, velut a ventorum flamine retorta, eos a quibus missa fuerant, sauciabant. Quid multis opus est? cum se a semetipsis ita impugnari conspicerent, et jam amplius resistere minime valerent, cernentes durum sibi esse contra stimulum calcitrare (et quod contra se divinam dexteram dimicare cognoscerent) facta deditione in manibus abbatis et monachorum se tradunt: a quibus vix defensi ad socios, qui in Aversano oppido commorabantur, remissi sunt. Sicque factum est ut ab eo tempore, beati Benedicti meritis, hæc in qua degimus terra ab eorum infestatione illæsa permaneat, atque sub ipsius saucti tutamine secunda persistat.

B Modus libelli hujus nos ad finem tendere cogit. Sed bonum obedientiæ quæ inter cæteras virtutes prima est, non sinit nos virtutem cujusdam fratris, qui eam tota cordis humilitate usque ad mortem quoque sectatus est, penitus silentio præterire: illum videlicet imitans, qui factus obediens Patri usque ad mortem (*Philipp. II*), obedientiæ nobis pariter ac patientiæ reliquit exemplum.

C Qui videlicet frater hujus nostræ congregationis Raynerius nomine (46), juvenis quidem ætate, sed moribus grandævus fuit: cui multi ex fratribus, qui adhuc supersunt, et cum optime noverunt, testimonium perhibent, quod tantæ humilitatis tantæque obedientiæ fuerit, ut ex hoc mirabilis ab omnibus haberetur.

D Cui dum quadam die esset ab abbate suo injunctum, ad aliquod opus pro utilitate monasterii peragendum, Teatinum adire territorium, ille læto, ut semper, animo ad obedientiam promptus, jussa implere festinans, iter arripuit. Qui dum pergeret, et aliquanti jam itineris spatium profligasset, a latronibus cujusdam potentis viri Oderisii, qui ex præcepto ejus, si quid ex monasterii hujus rebus diripere possent, viam observabant, omnibus quæ deferebat sublatis, interfectus est. Cujus quidem corpus, vel propter inimicorum insidias, vel quia longe erat, ad hoc cœnobium deferri non potuit, sed in quadam ecclesia juxta posita humi traditum est. Sed quantum illius obedientia omnipotenti Deo fuerit accepta, ad extinctum ejus corpus ostendere est dignatus. Cæperunt itaque multi infirmitate detenti ad ejus sepulcrum properare, et recepta sanitate ad sua incolumes remeare. Inter quos Atto comes, magni Attonis comitis filius, præfati quoque Oderisii gener (47), cum graviter detentus a febribus fatigaretur, ad sepulcrum istius, fama ducente, venit, ibique in oratione prostratus recedente febre ita sanus surrexit ut malæ illius valetudinis, qua antea laborabat, nihil prorsus in se sentiret; qui

(46) De Raynerio monacho Casinen. occiso a latronibus agit quoque Petr. Diac., lib. De ori. just. Casinens. cap. 45.

(47) Vivebant anno Domini 1053, et fuerunt Ita-

lorum duces adversus Nortmannos. Vide Guillel. Apuliensem l. II Rerum in Italia ac regno Neapol. Nortmannicarum.

pro recepta sanitate gratias referens, ob retributionem tanti muneris, optimo super ejus sepulcrum otilato pallio, gaudens discessit.

Et quoniam de mirabilibus Dei crepinius facere mentionem, quod mihi ipsi contigit, silentio prætereundum non duxi, dicente Scriptura quod *Secretum regis abscondere bonum est, opera vero Dei manifestare ac revelare honorificum est* (Tob. xii). Cum, intra annos pueritiæ positus, vi febrium laborarem, beatæ memoriæ Joannes, reverendæ dignitatis sacerdos, qui tunc in nostra Beneventana urbe in Dei servitio celebris habebatur, visitationis gratia ad me properans venit. Cumque paululum cum cæteris qui advenierant consedisset, et me vehementius a tertiano typo urgeri conspiceret, motus charitate quam erga me habebat, surrexit, ac perfusus ora lacrymis lenta voce Dominum invocans, manum capiti meo imposuit, et febris, quæ me acrius infestabat, nox effugata discessit.

Ea etiam, quæ Leone abbate monasterii S. Pauli apostoli (47-48), secundo ab urbe Roma milliario constituti, ubi sacratissimum ejus corpus signis prodigiisque coruscans veneratur et colitur, referente cognovi, in calce hujus libelli scribere curabo. Dicebat enim quod sibi Adam reverendissimus valde monachus et custos ecclesiæ hujus nostri monasterii retulerit quia quadam die, dum idem venerabilis Adam portam monasterii ad aliquod opus faciendum esset egressus, duo juvenes in habitu monachi sibi in ipso introitu monasterii obviave-

(47-48) Argumentis Joannis Bosci relatis in Bibl. Floriac. de jurisdictione monasterii Sancti Pauli de Urbe, tempore Leonis abbatis, cuius congregationi subesset Casin. an vero Cluniac., respondit Laurentius in lib. De exist. corp. sancti Benedicti in

A runt : cumque salutato eos studiose qui essent inquireret, audivit ab eis quod unus eorum Protus, alter vero Hyacinthus diceretur. At ille, obstupefactus, cur venissent cum percunctaretur, illi inquirunt : Ad fratres, qui hodie nostri memoriam mente devota recolunt, visitandos venimus. Erat enim ea dies qua, pro Christo effuso sanguine, palmam martyrii ipso donante meruerunt. Cum ergo attonitus paululum substitisset, ac illi cæpto itinere monasterium essent ingressi, ad se reversus, certius quod audierat cognoscere volens, rapido eos cursu prosequitur. Dumque eos huc illucque per monasterium studiose requireret, ac minime invenire posset, quosque sibi obviantes interrogare cæpit ubi essent monachi qui modo secum loquentes B monasterium essent ingressi? Sed illi nullum in monasterium introisse præter illum se audisse professi sunt. Qua de re aperte datur intelligi, eos qui sibi apparuerant, sanctos Martyres Protum et Hyacinthum, quorum festivitas eo die celebrabatur, veraciter fuisse. Quæ omnia eodem ordine a Firmo hujus monasterii veterano monacho, nepote scilicet ipsius Adæ, quo ille mihi Romæ positus dixerat, reversus ad monasterium, acta fuisse percepti.